



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月1日

上場会社名 中国塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 友近 潤二

TEL 03-3506-3951

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	19,094	△5.2	1,094	△12.6	1,194	△4.4	683	20.8
29年3月期第1四半期	20,149	△28.0	1,251	△42.1	1,249	△50.7	565	△63.7

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 160百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △1,953百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	10.43	—
29年3月期第1四半期	8.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	121,722	77,563	59.0	1,096.93
29年3月期	122,058	78,169	59.4	1,107.57

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 71,853百万円 29年3月期 72,550百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当 2円00銭 (創業100周年記念配当)

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,000	△0.1	2,800	△1.5	3,000	6.6	1,750	17.5	26.72
通期	85,000	3.2	5,700	4.2	6,300	3.7	3,800	4.3	58.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	69,068,822 株	29年3月期	69,068,822 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

30年3月期1Q	3,565,050 株	29年3月期	3,565,050 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	65,503,772 株	29年3月期1Q	65,969,984 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国や欧州の緩やかな景気拡大が続き、また中国も成長率の減速に一服感が見られたことから、全体として底堅い基調が持続しました。

当社グループを取り巻く環境としましては、コンテナ分野で市況が底打ちに転じ、また工業分野でも僅かながら需要の回復が見られたものの、主力の船舶分野において船腹過剰を背景に調整局面が続いたことから、前年同期と並び低調な滑り出しとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は19,094百万円（前年同期比5.2%減）となりました。利益面では、売上の減少に伴い営業利益が1,094百万円（同12.6%減）となりましたが、為替差損が前年同期比で減少したことにより、経常利益は1,194百万円（同4.4%減）と比較的小幅な減少に止まりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益については、法人税等が前年同期比で減少したことにより、683百万円（同20.8%増）と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ336百万円減少の121,722百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、94百万円減少の83,906百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少（2,015百万円）や商品及び製品の増加（995百万円）、現金及び預金の増加（482百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、241百万円減少の37,815百万円となりました。主な減少要因は、有形固定資産の減少（182百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、296百万円増加の36,797百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加（1,149百万円）や未払法人税等の減少（450百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、27百万円減少の7,360百万円となりました。主な減少要因は、繰延税金負債の減少（40百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、605百万円減少の77,563百万円となりました。主な減少要因は、為替換算調整勘定の減少（754百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月9日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,918	37,400
受取手形及び売掛金	32,604	30,589
有価証券	186	334
商品及び製品	7,830	8,826
仕掛品	456	457
原材料及び貯蔵品	5,770	6,020
繰延税金資産	1,064	950
その他	1,288	1,115
貸倒引当金	△2,117	△1,786
流動資産合計	84,001	83,906
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,538	7,392
機械装置及び運搬具(純額)	3,099	2,925
土地	13,180	13,186
その他(純額)	3,008	3,139
有形固定資産合計	26,826	26,643
無形固定資産	1,427	1,373
投資その他の資産		
投資有価証券	8,382	8,390
退職給付に係る資産	80	74
繰延税金資産	548	555
その他	1,947	1,931
貸倒引当金	△1,156	△1,155
投資その他の資産合計	9,802	9,797
固定資産合計	38,056	37,815
資産合計	122,058	121,722

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,645	12,795
短期借入金	17,356	17,548
1年内返済予定の長期借入金	31	29
未払金	2,743	2,622
未払法人税等	836	386
賞与引当金	120	222
役員賞与引当金	-	10
製品保証引当金	289	280
その他	3,475	2,901
流動負債合計	36,501	36,797
固定負債		
長期借入金	2,706	2,745
長期未払金	100	102
繰延税金負債	604	564
再評価に係る繰延税金負債	2,252	2,252
退職給付に係る負債	1,356	1,324
その他	367	370
固定負債合計	7,387	7,360
負債合計	43,889	44,158
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	49,045	49,073
自己株式	△1,702	△1,702
株主資本合計	66,752	66,780
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,109	2,126
土地再評価差額金	3,863	3,863
為替換算調整勘定	△31	△786
退職給付に係る調整累計額	△143	△130
その他の包括利益累計額合計	5,797	5,072
非支配株主持分	5,618	5,710
純資産合計	78,169	77,563
負債純資産合計	122,058	121,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	20,149	19,094
売上原価	13,551	13,196
売上総利益	6,598	5,898
販売費及び一般管理費	5,346	4,804
営業利益	1,251	1,094
営業外収益		
受取利息	59	73
受取配当金	174	128
受取ロイヤリティー	23	21
技術指導料	21	22
その他	87	94
営業外収益合計	366	339
営業外費用		
支払利息	79	76
為替差損	262	134
その他	26	29
営業外費用合計	368	239
経常利益	1,249	1,194
特別利益		
固定資産売却益	1	1
特別利益合計	1	1
特別損失		
固定資産売却損	-	0
投資有価証券評価損	29	-
その他	0	-
特別損失合計	29	0
税金等調整前四半期純利益	1,222	1,196
法人税、住民税及び事業税	347	298
法人税等調整額	130	66
法人税等合計	477	364
四半期純利益	744	831
非支配株主に帰属する四半期純利益	179	148
親会社株主に帰属する四半期純利益	565	683

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	744	831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△624	17
為替換算調整勘定	△2,084	△701
退職給付に係る調整額	10	13
その他の包括利益合計	△2,697	△671
四半期包括利益	△1,953	160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,875	△42
非支配株主に係る四半期包括利益	△77	202

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,222	1,196
減価償却費	422	415
のれん償却額	7	6
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△74	△281
その他の引当金の増減額 (△は減少)	162	92
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△3	6
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27	△9
受取利息及び受取配当金	△234	△202
支払利息	79	76
為替差損益 (△は益)	56	64
投資有価証券評価損益 (△は益)	29	-
固定資産除売却損益 (△は益)	△1	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	4,596	1,676
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,098	△1,401
未払又は未収消費税等の増減額	△81	△114
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,927	1,220
その他	△669	△393
小計	2,511	2,349
利息及び配当金の受取額	234	204
利息の支払額	△79	△72
法人税等の支払額	△966	△573
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,700	1,907
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,694	△4,685
定期預金の払戻による収入	2,649	4,566
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	3	4
固定資産の取得による支出	△626	△542
固定資産の売却による収入	1	1
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
その他	△25	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,694	△652
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△459	407
長期借入れによる収入	-	50
長期借入金の返済による支出	△14	△12
自己株式の取得による支出	△500	-
配当金の支払額	△571	△630
非支配株主への配当金の支払額	△107	△107
その他	△3	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,655	△295
現金及び現金同等物に係る換算差額	△807	△485
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,456	473
現金及び現金同等物の期首残高	26,828	28,403
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,372	28,876

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,597	4,022	2,555	2,249	2,723	20,149
セグメント間の内部 売上高又は振替高	815	821	82	715	139	2,574
計	9,413	4,843	2,638	2,965	2,863	22,724
セグメント利益又は 損失(△)	719	△186	254	344	△119	1,013

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	1,013
セグメント間取引消去	541
全社費用(注)	△303
四半期連結損益計算書の営業利益	1,251

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,801	3,374	1,538	2,571	2,808	19,094
セグメント間の内部 売上高又は振替高	898	1,011	88	766	167	2,932
計	9,699	4,385	1,627	3,338	2,975	22,026
セグメント利益又は 損失(△)	478	△204	177	339	△61	729

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント合計	729
セグメント間取引消去	635
全社費用（注）	△270
四半期連結損益計算書の営業利益	1,094

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

販売実績

前第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	7,055	3,024	2,542	1,105	2,566	16,294
工業用塗料	1,462	343	12	989	88	2,896
コンテナ用塗料	—	655	—	154	69	878
その他	79	—	—	—	—	79
計	8,597	4,022	2,555	2,249	2,723	20,149

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	7,206	1,972	1,493	1,369	2,663	14,706
工業用塗料	1,518	221	45	1,070	97	2,953
コンテナ用塗料	—	1,181	—	131	46	1,359
その他	75	—	—	—	—	75
計	8,801	3,374	1,538	2,571	2,808	19,094

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。